26 апреля 2023 года состоялось совещание по реализации

молодежной политики с участием заместителей глав субъектов

Российской Федерации по внутренней политике, руководителей

региональных органов государственной власти, ответственных

за реализацию государственной молодежной политики,

руководителей советов муниципальных образований субъектов

Российской Федерации.

Направляем протокол указанного совещания.

Приложение: 1. Протокол: на 10 л. в 1 экз.

2. Приложения к протоколу, информационные

материалы и список контактов

для взаимодействия: в электронном виде.

И.о. руководителя                                                                Д.Аширов

Литвиненко Егор Васильевич
(495) 668-80-08 (доб. 5040)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО

ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
(РОСМОЛОДЕЖЬ)

РУКОВОДИТЕЛЬ

Б. Трёхсвятительский переулок, д. 2/1, стр. 2,

Москва, 109028
Телефон: (495) 668-80-08, Факс: (499) 270-20-79

E-mail: op@fadm.gov.ru

___________________№________________

На №______________от_________________

Высшим должностным лицам

субъектов

Российской Федерации

Протокол совещания по реализации

молодежной политики

Совещание по вопросам реализации молодежной политики

ул. Ильинка, д.10, п.9, каб.206

26 апреля 2023 г., 9.00 (ВКС)

ПРОТОКОЛ

Рассмотрев вопрос об интеграции органов местного

самоуправления во Всероссийский конкурс программ комплексного

развития молодежной политики в субъектах Российской Федерации

«Регион для молодых», решили:

1.1. Региональным органам исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, осуществляющих государственное управление

в сфере молодежной политики, разработать систему критериев отбора

муниципальных образований для включения в региональные программы

комплексного развития молодежной политики «Регион для молодых».

Срок: 25 декабря 2023 года.

1.2. Руководителям органов местного самоуправления разработать

планы мероприятий для включения в региональные программы комплексного

развития молодежной политики «Регион для молодых» в части развития

муниципальной инфраструктуры молодежной политики и реализации

2

инновационных проектов для развития способностей и сопровождения

молодых людей.

Срок: 1 февраля 2024 года, далее – ежегодно.

Рассмотрев вопрос о развитии инфраструктуры поддержки

добровольчества, благотворительности и СО НКО в виде сети центров

общественного развития «Добро.Центр» и штабов #МЫВМЕСТЕ,

решили:

2.1. В рамках реализации п. 15 перечня поручений Президента

Российской Федерации от 29.01.2023 № Пр-173ГС заместителям глав

субъектов Российской Федерации по внутренней политике совместно

с главами органов местного самоуправления субъектов

Российской Федерации:

подготовить план поэтапного открытия «Добро.Центров»

на территории муниципальных образований с указанием организаций,

заинтересованных в заключении лицензионного соглашения на статус

«Добро.Центра», а также планируемых к предоставлению

им региональных и муниципальных государственных мер поддержки

в соответствии с Приложением 1 к настоящему протоколу и направить

в адрес Ассоциации на эл. почту: dobrocenter@dobro.ru;

обеспечить предоставление мер государственной поддержки,

в том числе:

а) административная, методическая, информационная и иная поддержка

в реализации проектов Добро.Центров;

б) использование механизма инициативного бюджетирования

для поддержки Добро.Центров;

3

в) финансирование Добро.Центров с помощью субсидий

и грантовых конкурсов, в том числе выделение дополнительных ставок для

сотрудников организаций;

г) помощь в проведении ремонта помещений в соответствии

с утвержденным фирменным стилем;

д) предоставление помещения в безвозмездное или льготное

пользование, а также льготы на оплату жилищно-коммунальных услуг.

включить поддержку добровольческой (волонтерской) деятельности

и наличие Добро.Центра в качестве показателя в перечень показателей

эффективности деятельности глав муниципальных образований,

в соответствии с указанным поручением Президента;

Срок: 1 июля 2023 года, далее – ежегодно.

2.2. В рамках реализации п. 2 перечня поручений Президента

Российской Федерации от 16.01.2019 № Пр-38ГС заместителям глав

субъектов Российской Федерации по внутренней политике оказать

ресурсным центрам добровольчества следующие меры поддержки:

а) предусмотреть ежегодное устойчивое финансирование

для организации системной деятельности и закупки оборудования;

б) оказать содействие в предоставлении помещения, в том числе в части

проведения ремонта и соответствия федеральному фирменному стилю

(при необходимости);

в) предусмотреть дополнительные ставки для сотрудников ресурсного

центра добровольчества в соответствии с моделью ресурсного центра;

(Приложение 2);

Срок: 1 сентября 2023 года.

4

2.3. Главам органов местного самоуправления совместно

с органами социальной защиты продолжать оказывать поддержку

муниципальным штабам #МЫВМЕСТЕ, в том числе в части оказания

адресной помощи семьям участников специальной военной операции

и социализации вернувшихся военнослужащих.

Срок: постоянно.

Рассмотрев вопрос о развитии сети отделений Общероссийского

общественно-государственного движения детей и молодежи, решили:

3.1. Руководителям органов местного самоуправления выделить

помещения для обеспечения деятельности сотрудников аппарата местных

отделений РДДМ «Движение Первых», в том числе обеспечить оснащение

мебелью и техникой в соответствии со штатной численностью. Предоставить

площадки для организации деятельности Советов местных отделений,

 в том числе местных «Советов Первых».

Срок: 1 июля 2023 года.

3.2. Руководителям органов местного самоуправления по аналогии

с Региональным координационным советом при высшем должностном лице

субъекта Российской Федерации создать Муниципальный координационный

совет при руководителе органов местного самоуправления с участием

представителей муниципальных органов в сфере образования, молодежной

политики, культуры, спорта и социальной политики и Председателя совета

местного отделения РДДМ «Движение Первых» и организовать

межведомственное взаимодействие, с целью развитию местного отделения

РДДМ «Движение Первых» на территории муниципалитета.

Срок: в течение года.

5

3.3. Региональным органам исполнительной власти в сфере образования

и молодежной политики обеспечить совместную реализацию проектов

и мероприятий РДДМ «Движение Первых», а также обеспечить

взаимодействие с местными отделениями РДДМ «Движение Первых».

Срок: в течение года.

3.4. Руководителям органов местного самоуправления принять участие

в торжественном вручении паспортов граждан Российской Федерации

в рамках Всероссийского проекта «Мы – граждане России».

Срок: в течение года.

Рассмотрев вопрос о реализации программы «Госстарт» совместно

с органами местного самоуправления, а также совместной реализации

пункта 3 «б» перечня Поручений Президента Российской Федерации

от 29.01.2023 № Пр-173ГС, решили:

4.1. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственное управление в сфере молодежной политики

проинформировать молодых государственных и муниципальных служащих,

а также молодежь и студентов о реализации Программы «ГосСтарт»

и разместить в административных зданиях ссылки на сайт и социальные сети

Программы (Приложение № 3)..

Срок: 1 июня 2023 года.

4.2. Заместителям глав субъектов Российской Федерации по внутренней

политике назначить ответственных за реализацию Программы «ГосСтарт»

на территории субъекта Российской Федерации из числа сотрудников

кадровых служб высших органов исполнительной власти региона или органа,

6

реализующего молодежную политику, уровнем не ниже заместителя

руководителя, и направить их контактные данные на эл. почту:

abagautdinov@fadm.gov.ru.

Срок: 22 мая 2023 года.

4.3. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственное управление в сфере молодежной

политики, руководителям органов местного самоуправления сформировать

потребность в стажерах в ОМСУ и РОИВах и направить в Росмолодежь

(Приложение № 3)..

Срок: 1 июня 2023 года.

4.4. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственное управление в сфере молодежной

политики, руководителям органов местного самоуправления организовать

запуск программу стажировок в ОМСУ и РОИВах в соответствии

с методическими рекомендациями Росмолодежи в период с июня до сентября

2023 года (Приложение № 3).

Срок: в течение года.

4.5. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственное управление в сфере молодежной

политики, руководителям органов местного самоуправления рассмотреть

возможность трудоустройства в органы исполнительной власти, органы

местного самоуправления и подведомственные учреждения финалистов

программы стажировок «ГосСтарт. Стажировки».

Срок: в течение года.

7

4.6. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственное управление в сфере молодежной

политики, руководителям органов местного самоуправления направить

в Росмолодежь практики по реализации программы наставничества в органах

местного самоуправления и органах исполнительной власти на эл. почту:

abagautdinov@fadm.gov.ru.

Срок: 1 июня 2023 года

4.7. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственное управление в сфере молодежной

политики, руководителям органов местного самоуправления оказать

содействие Росмолодежи в организации встреч студентов по направлениям

обучения «Государственная и муниципальная служба», «Политология»,

«Организация работы с молодежью» с руководителями органов

исполнительной власти и органов местного самоуправления в ВУЗах

в период с апреля по май включительно и с сентября до мая 2024 года.

Срок: в течение года.

4.8. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственное управление в сфере молодежной

политики, руководителям органов местного самоуправления

проинформировать молодых государственных и муниципальных служащих

о реализации социального проекта «Доброслужащий».

Срок: 22 мая 2023 года.

8

4.9. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственное управление в сфере молодежной

политики, руководителям органов местного самоуправления, в целях

повышения имиджа государственной и муниципальной службы, необходимо

создать волонтерские команды вышеуказанных организаций.

Срок: 1 июня 2023 года.

4.10. Органам исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, осуществляющих государственное управление

в сфере молодежной политики, руководителям органов местного

самоуправления проинформировать и направить для участия в форумной

кампании Программы «ГосСтарт» в 2023 году молодых государственных

и муниципальных служащих.

Срок: в течение года

Рассмотрев вопрос о возможностях арт-кластера «Таврида»

и участии представителей органов местного самоуправления

в образовательной программе Академии творческих индустрий

«Меганом», решили:

5.1. Главам советов муниципальных образований субъектов

Российской Федерации довести до всех руководителей органов местного

самоуправления информацию об арт-кластере «Таврида» и образовательной

программе «Меганомика для глав муниципальных образований».

Срок: 22 мая 2023 года.

5.2 Руководителям органов местного самоуправления пройти

диагностику культурно-творческого потенциала муниципалитетов

9

для участия в образовательной программе «Меганомика для глав

муниципальных образований» и направить на эл. почту: oprosmo@crki.art

(Приложение № 4).

Срок: 27 мая 2023 года.

Рассмотрев вопрос о включении субъектов Российской Федерации

и органов местного самоуправления в реализацию проекта

«Твой герой», решили:

6.1. Заместителям глав субъектов Российской Федерации по внутренней

политике проработать вопрос о формировании банка вакансий

для дальнейшего содействия в трудоустройстве участников проекта

«Твой Герой» на территории субъекта Российской Федерации по следующим

направлениям: образование, молодежная политика, физическая культура

и спорт.

Срок: 29 мая 2023 года.

6.2. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственное управление в сфере молодежной

политики, направить в адрес организаторов проекта «Твой герой»

информацию о наиболее актуальных направлениях проекта, которые

востребованы в данном регионе (например, трудоустройство или социально-

психологическая помощь).

Срок: 29 мая 2023 года.

6.3. Заместителям глав субъектов Российской Федерации по внутренней

политике определить ответственного за взаимодействие в рамках проекта

«Твой Герой» и его дальнейшую реализацию на территории субъекта

10

Российской Федерации. Информацию об ответственных за реализацию

проекта направить в адрес в адрес организаторов проекта «Твой герой»

на эл. почту: tvoygeroy@rospatriotcentr.ru по форме согласно Приложению 5

к настоящему протоколу.

Срок: 22 мая 2023 года.

6.4. Заместителям глав субъектов Российской Федерации по внутренней

политике направить в адрес организаторов проекта «Твой герой»

на эл. почту: tvoygeroy@rospatriotcentr.ru информацию

о программах дополнительного профессионального образования, доступных

для участников специальной военной операции на безвозмездной основе.

Срок: 22 мая 2023 года.

Разное

7.1. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственное управление в сфере молодежной

политики, руководителям органов местного самоуправления ознакомиться

с программой «Кадры для села».